



Zasady postępowania przy sprzedaży - kupnie gołębi

Tekst: lek. wet. Leszek Szczepańczyk

Hodowcy gołębi doskonale wiedzą, że bez wymiany/kupna ptaków nie mogą prawidłowo prowadzić hodowli. Do swojego stada systematycznie wprowadzają nowe osobniki, a nadmiar z różnych powodów sprzedają. Z upoważnienia Powiatowego Lekarza Weterynarii w Pszczynie nadzorują funkcjonującą już od dziesięciu lat Pszczyńską Giełdę Ptaków i z tego powodu chciałbym zapoznać państwa z niektórymi aspektami takiego handlu. Nie będę poruszał zasad obrotu ptakami w warunkach ograniczeń związanych z wystąpieniem tzw. chorób zwalczanych z urzędu. Do moich zadań należy między innymi dopuszczanie gołębi do sprzedaży.

Sprzedaż

Każdy sprzedający ptaki (handlowiec lub hodowca)

wychwala zalety swoich gołębi, a kupujący chciałby kupić przede wszystkim ptaki zdrowe i rokujące mu najlepszej wyniki lotowe. To zrozumiałe. Należy jednak zaznaczyć, że nie ma na świecie osoby, która by mogła, dokonując wyłącznie oględzin gołębi, bez badań dodatkowych, uznać jednoznacznie, że dane gołębie są zdrowe. Może jedynie stwierdzić, że nie wykazują one objawów chorobowych. Jeżeli osoba sprzedająca zachwala swoje ptaki, że są zdrowe, to najlepiej przyjąć to ze zrozumieniem, ale potraktować wyłącznie jako formę reklamy, której nie można w danej chwili zweryfikować. Najbezpieczniej przyjąć takie stanowisko jakiej przyjmują lekarze medycyny, którzy dzielą ludzi na chorych i niebadanych. To samo należy zastosować do sprzedawanych zwierząt. Każda hodowla ma swoje problemy zdrowotne, które są podleczone

przez hodowców. Hodowca radzi sobie z tym lepiej lub gorzej. Na giełdzie spotykam hodowców sprzedających swoje gołębie, ptaki kolegów lub sąsiadów, oraz osoby nie będący hodowcami, a tylko zajmujące się handlem. Są oni pośrednikami w sprzedaży ptaków i dlatego słabo, lub w ogóle nie znają historii zdrowotnej sprzedawanych gołębi. Nie wiedzą, kiedy i na co chorowały. Nie przypominam sobie także, aby osoby sprzedające wymieniały na jakie choroby te ptaki chorowały. Według nich ptaki mają wykonane odrobaczenia i szczepienia. Raczej nie przyznają się jakie leki były podawane i dlaczego. Życzyłbym sobie, aby każdy sprzedany gołąb na giełdzie był przed sprzedażą w odpowiednim czasie odrobaczony oraz zaszczepiony przynajmniej przeciw paramyksowirozie i ospie gołębi. Bezpiecznie jest jednak założyć,



że nie był. Jako lekarz nadzorujący niestety nie mogę wymagać takich zabiegów od osób sprzedających. Dobrze jest to, że na giełdzie nie wolno sprzedawać ptaków wykazujących objawy chorobowe, szczególnie ospy, paramyksowirozy, biegunki, kataru czy ogólnego wyniszczenia. Występowanie takich przypadków dość szybko zgłaszają mi odwiedzający lub inni sprzedawcy i takie ptaki nie są dopuszczane do sprzedaży.

Kupno

Giełdy, targi i wystawy to prosty sposób na zakup tańszych ptaków, z innych linii genetycznych, lecz równocześnie o niewiadomej wartości hodowlanej i przede wszystkim zdrowotnej. Osoby kupujące nabywają ptaki potrzebne im do dalszej hodowli stosując znane tylko sobie kryteria dotyczące wartości hodowlanej i zdrowotnej gołębi. Mają całkowitą rację. Na co jeszcze warto zwrócić uwagę? Wybierając nowe osobniki należy zwrócić uwagę na sposób ich ekspozycji do sprzedaży. Co możemy sądzić o sprzedawcy, który w małej, ciasnej klatce trzyma bardzo dużo ptaków, ptaki są pobrudzone, a sama klatka nieestetyczna? Bardzo dyskusyjny jest również zakup gołębi na stoisku, w którym sprzedawca oferuje wiele różnych gatunki ptaków.

Co ważne, a może nawet najważniejsze, kupujący muszą pamiętać o odpowiednim postępowaniu z ptakami po ich kupnie. Bezwzględnie należy pamiętać o tzw. kwarantannie. Nie wolno dopuszczać do kontaktu ptaków nowo zakupionych ze swoim stadem. Kwarantanna powinna być przeprowadzona w osobnym pomieszczeniu. Ptaki powinny osobno dostawać jeść i pić. W idealnym rozwiązaniu hodowca powinien mieć inne ubranie i obuwie. Choć i taka kwarantanna nie zabezpieczy w 100% stada przed zarażeniem, jednak w bardzo dużym stopniu je ograniczy. Równocześnie nie przeniesiemy problemów zdrowotnych w drugą stronę, a więc ze swojego stada na nowo zakupione ptaki. W trakcie kwarantanny powinno się przeprowadzić podstawowe badanie

i zabiegi profilaktyczne (badanie kału, odrobaczanie, badanie wola) wykonane przez lekarzy specjalistów chorób ptaków. Na giełdzie obowiązuje zasada: „po odejściu od kasy reklamacji nie uwzględnia się”. Inaczej sytuacja wygląda, gdy kupujemy od znajomego hodowcy, znamy jego sposób postępowania z ptakami (wygląd gołębnika, karmienie, pojenie). Wtedy ryzyko problemów jest mniejsze.

Na podstawie artykułu lek. wet. Leszka Szczepańczyka prezentujemy krótkie podsumowanie:

- każdego zakupionego gołębia najlepiej traktować jak gołębia chorego, który może przynieść zagrożenie na stado
- po zakupieniu gołębi obowiązkowo wprowadzić kwarantannę
- warto wykonać podstawowe badania gołębi: bakteriologia, parazytologia i ewentualnie mykologia
- warto wykonać szczepienie przeciw paramyksowirozie i ospie. Nawet jeśli gołębie były szczepione, to powtórny zabieg na pewno nie zaszkodzi im

Na koniec w imieniu autora podziękowania organizatorom Pszczyńskiej Giełdy Ptaków za udostępnienie zdjęć do artykułu. ■



Centrum Zdrowia Gołębi Oddział Pszczyna

Przychodnia Weterynaryjna
lek. wet. Leszek Szczepańczyk
specjalista chorób drobiu i ptaków ozdobnych
ul. Hallera 7
43-200 Pszczyna
tel. 601 545 994

e-mail: leszekszczepanczyk@wp.pl

www.centrumzdrowiagolebi.pl